
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 22 DEL 17/02/2024  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 2 
FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  
DELLE OPERE DI “RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL 
CENTRO ABITATO DI CEVO -  VIA SAN VIGILIO” - CUP: 
D39J23000000001 – CIG: 98094874C1      

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 43 del 28/12/2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026, (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 40 del 28/12/2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-
2026 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 128 del 28/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTA la deliberazione di giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 15 del 18.04.2012 con la quale si 
approvava lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore 
dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei comuni 
dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle stesse con la 
predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come previsto dall’art. 128 
del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 
 
VISTA la deliberazione di giunta comunale di Cevo n. 30 del 01.06.2012, con la quale si approvava lo schema di 
Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei 
Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei comuni dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle stesse con la predisposizione di un unico elenco 
annuale e di un unico programma triennale, così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 
9 giugno 2005; 
 
VISTA giusta deliberazione di giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 32 del 27.05.2015, di 
approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Riqualificazione e potenziamento 
infrastrutture viarie e sociali del comune di Cevo, a contrasto dello spopolamento”  – FCC 2019, CUP: 
J31B19000100005 e dei relativi elaborati tecnici, come distinti in premessa, presentati a protocollo dell’Unione 
dei Comuni della Valsaviore n. 680 in data 18.02.2019, redatti dal Geom. Ivan Scolari, Responsabile del Servizio 
LL.PP. del Comune di Cevo e che comporta una spesa complessiva di € 500.000,00; 
 
DATO ATTO, inoltre, che il progetto di che trattasi è inserito nella programmazione delle opere pubbliche del 
Comune di Cevo come approvata con deliberazione di Consiglio Comunale di Cevo n. 5 del 29.05.2020, nonché 
nel DUP la cui realizzazione è assegnata al Servizio Tecnico del Comune stesso e, pertanto, dal 2020 tale opera è 
di competenza esclusiva del Comune di Cevo;  
 
DATO ATTO CHE con determinazione n. 37 del 27/06/2020 si è provveduto ad affidare allo studio tecnico 
del Geom. Ceneri Narciso, con sede in via Vallecamonica 24, 25040 Malonno (BS) (P.IVA: 01991330984), le 
attività di progettazione definitiva- esecutiva, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, nonché di 
direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione dell’intervento di “Riqualificazione e 
potenziamento infrastrutture viarie e sociali del comune di Cevo, a contrasto dello spopolamento” – FCC 2019, 
CUP: J31B19000100005, approvando il report della procedura SINTEL n. 125596827; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 10/06/2022 con la quale si è proceduto ad approvare, il 
progetto definitivo dell’intervento di “Riqualificazione e potenziamento infrastrutture viarie e sociali del comune 
di Cevo, a contrasto dello spopolamento”  CUP: J31B19000100005 costituito dagli elaborati indicati in narrativa, 
già agli atti comunali allegati ai protocolli n. 1988-1989-1990-1991 del 10/04/2022 con il recepimento delle 
prescrizioni contenute nel parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Brescia, 
Mantova e Cremona, come pervenuto al prot. 2266 del 23/04/2022; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21/04/2023 con la quale si è proceduto ad approvare, il 
progetto esecutivo dell’intervento ““Riqualificazione strade del centro abitato di Cevo -  via San Vigilio” - CUP: 
D39J23000000001 (quale progetto stralcio dell’intervento di “Riqualificazione e potenziamento infrastrutture 



viarie e sociali del comune di Cevo, a contrasto dello spopolamento” CUP: J31B19000100005) pervenuto al prot. 
n.1500 del 11/03/2023 e agli atti in formato digitale, oltre che al precedente protocollo, al  prot. n. 2181 e al 
prot. n. 2182 del 14/04/2023; 
 
VISTA la determinazione n. 54 del 11/05/2023 con la quale  si è provveduto ad aggiudicare i lavori in oggetto 
alla società Edil Porfidi Snc di Moles Sergio & C. con sede legale in via Via Odecla, 24, 25040, Malonno (CF e 
P.IVA: 01809960980) la quale ha offerto, nella procedura Sintel n. 16884952 (CIG: 98094874C1), di eseguire i 
lavori in oggetto a fronte di un importo di € 76.100,00, di cui € 75.324,25 per opere a base di gara e € 775,75 per 
oneri della sicurezza, oltre IVA 10%, ovvero l’importo complessivo di € 83.710,00; 
 
DATO ATTO CHE il progetto esecutivo dell’intervento “Riqualificazione strade del centro abitato di Cevo -  
via San Vigilio” - Cup: D39J23000000001 risulta finanziato con il contributo di € 83.790,52 assegnato con il 
Decreto del Ministero dell’Intero del 20/10/2023 recante «Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2023»; 
 
DATO ATTO CHE: 

 il contrato risulta essere stato stipulato in data 28/06/2023 rep.596; 

 il verbale di inizio lavori è stato depositato al prot. 2696 del 12/05/2023 ed attesta l’inizio dei lavori alla data 
del 12/05/2023; 

 con determinazione 117 del 24/08/2023 è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n.1 pervenuto al 
prot. n. 4596 del 09/08/2023, dei lavori eseguiti a tutto il 07/08/2023 per l’importo complessivo di € 
63.517,55 che, al netto delle ritenute per infortuni, ha liquidato all’impresa l’importo di € 63.100,00 (€ 
69.410,00, IVA del 10% compresa); 

 la fine lavori è avvenuta in data 14/12/2023 come da verbale di fina lavori presentato al prot. 7160 del 
21/12/2023; 

 durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati eventi di forza maggiore e non sono stati impartiti ordini 
di servizio; 

 
PRESO ATTO della documentazione tecnica e contabile relativa allo Stato di Avanzamento Lavori n.2 e finale, 
redatta dal Direttore dei lavori, pervenuto al prot. n. 7160 del 21/12/2023 e costituito dai seguenti documenti 
che vengono allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

- Verbale di sospensione e ripresa lavori; 

- Verbale di Fine lavori; 

- Libretto delle misure n. 1; 

- Libretto delle misure n. 2; 

- Registro d contabilità n. 2; 

- Sommario del registro di contabilità n.2; 

- Stato Avanzamento Lavori n. 2 e FINALE; 

- Relazione sul conto finale; 

- Certificato di Regolare Esecuzione 

-  
DATO ATTO CHE dalla Contabilità Finale presentata, dell’importo di € 76.093,09 risulta un credito all’impresa, 
al netto degli acconti già erogati, pari a € 12.993,09 oltre IVA al 10% e che risulta necessario procedere con la 
relativa liquidazione; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva in capo alla ditta esecutrice, come testimoniato dal documento attestante 
ciò, depositato presso questo servizio, ed identificato con protocollo (Durc prot_Inail_41278545, Data richiesta 
13/11/2023, Scadenza validità 12/03/2024); 
 
DATO ATTO CHE a seguito della pubblicazione dell’avviso ad Opponendum (Avviso ai creditori) all’albo on 
line dal 13/01/2024 al 12/02/2024 (pubblicazione n. 26) entro la data di scadenza dell’avviso non sono 
pervenute osservazioni od opposizioni; 
 



RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra, di approvare la documentazione tecnica, contabile ed il Certificato di 
pagamento inerente lo Stato di Avanzamento Lavori (SAL) n.2 e finale dei lavori di “Riqualificazione strade del 
centro abitato di Cevo -  via San Vigilio” - CUP: D39J23000000001 redatti dalla Direzione dei Lavori e 
sottoscritti per accettazione dalla ditta esecutrice “Edil Porfidi” Snc di Moles Sergio & C. con sede legale in via 
Via Odecla, 24, 25040, Malonno (CF e P.IVA: 01809960980) e, sulla scorta degli stessi, di provvedere alla 
liquidazione della somma spettante, ammontante ad € 12.993,09 oltre Iva così per complessivi € 14.292,40; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
VISTO: 

 Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

  il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

  il regolamento comunale di contabilità; 

  il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori n.2 e Finale, unitamente al Certificato di Regolare Esecuzione 

e la Relazione sul conto finale, che costituiti dai documenti indicati in narrativa, sono depositati agli atti 
dell’ente al prot. n. 7160 del 21/12/2023; 

 
2. di liquidare, per le motivazioni indicate in narrativa, alla ditta Edil Porfidi Snc di Moles Sergio & C. con sede 

legale in via Via Odecla, 24, 25040, Malonno (CF e P.IVA: 01809960980), la somma di € 12.993,09, Iva 
esclusa (complessivamente € 14.292,40 Iva al 10% inclusa) relativamente al Stato di Avanzamento Lavori n.2 
e Finale ed al Certificato di Regolare Esecuzione come in precedenza indicati, a valere sui fondi impegnati al 
capitolo con codice 10052.02.2914 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024 gestione FPV, 
interamente finanziato con il contributo assegnato con il Decreto del Ministero dell’Intero del 20/10/2023 
citato in narrativa; 

 
3. di dare atto che si è provveduto con la verifica della regolarità contributiva della ditta con esito favorevole 

(Durc prot_Inail_41278545, Data richiesta 13/11/2023, Scadenza validità 12/03/2024); 
 
4. di dare atto inoltre che si procederà con la liquidazione dell’importo dovuto a seguito della verificata in 

merito alla regolarità contributiva dell’impresa esecutrice ed una volta acquisita l’attestazione di avvenuto 
pagamento dei contributi dovuti alla Cassa Edile (D.M. n. 143 del 25 giugno 2021) nonché le fatture 
quietanziate emesse da parte dei subappalatori secondo i contratti autorizzati; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento al direttore lavori per le relative competenze in sede di liquidazione 

dei lavori; 
 
6. di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 gg. da quello di 
pubblicazione all'albo pretorio; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determina all’albo pretorio on-line per quindici giorni 

consecutivi; 
 
8. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente. 
 

 Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/02/2024  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    08/03/2024  al   23/03/2024  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il  Segretario Comunale   
  F.to Dott. Matteo Tonsi   

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  08/03/2024  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


